

# ما به نام مردم ارکان مرکزی حزب توده ایران

## فهرست مندرجات

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران بمناسبت جشن اول ماه مه **صفحه ۱**

نامه کمیته مرکزی حزب توده ایران به کمیته مرکزی حزب زحمتکشانش ویتنام **صفحه ۱**

تبریک به کمیته مرکزی حزب سوسیالیست متحده آلمان **صفحه ۱**

لنین دوست بزرگ و گرانمایه ملت ما **صفحه ۱**

اعلامیه حزب ما در پاسخ دعوت شورای جهانی صلح برای برگزاری هفته جهانی همبستگی با خلق ویتنام **صفحه ۱**

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران بازرگانی خارجی ایران، آئینه تمام نمای در باره لزوم مبارزه متحد برای رهائی زندانیان سیاسی اخیر **صفحه ۱**

دزدی و جاسوسی در دربار پهلوی **صفحه ۲**

چند تفسیر از چند حادثه سیاسی **صفحه ۸**

تفویم مردم **صفحه ۸**

سیاست اقتصادی کشور **صفحه ۴**

رفرم ارضی شاه در نیمه راه مرحله دوم **صفحه ۳**

سوریه به حزب توده ایران **صفحه ۲**

نامه کمیته مرکزی حزب کمونیست **صفحه ۱**

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران بمناسبت جشن اول ماه مه

## پیزوز باد نبرد مقدس کارگران ایران!

کارگران و زحمتکشای ایران! خاورها و برادران عزیز ما! یته مرکزی حزب توده ایران جشن اول ماه مه روز همبستگی جهانی رنجبران روز رژه پرشکوه نیروی عظیم کارگری جهان را بهمه شما شاد باشن میگوید. کارگران جهان! امسال جشن خود را در شرایطی برگزار میکنید که نیروهای صلح ودموکراسی و سوسیالیسم از همیشه نیرومند ترند. در شرایطی که خلقها درقبال تجاوزات امپریالیسم وپوژده امپریالیستهای امریکا که نقش ژاندارم بین المللی را بعهده گرفته اند مردانه مقاومت میکنند و بریکسر نظام فروتوت استعمار واستعمار نو و کهن ضربت درهم شکن وارد میسازند. کارگران ایران امسال نیز جشن ماه مه را در شرایط تسلط رژیم خفقان آور کودتا برقرار مینمایند. رژیم کودتا در ماههای اخیر بر سبانه خیانتها و جنایتهای خوارقادم تازه های افزوده است. تصویب لایحه مصونیت

بمناسبت نود و پنجمین سالگرد تولد لنین

## لنین

### دوست بزرگ و گرانمایه ملت ما

از تولد ولادیمیر ایلیچ لنین رهبر بزرگ قرن بیستم گذشت بدینمناسبت در سراسر جهان این روز با یادآوری از نام و آثار و خدمات شگرف لنین به بشریت برگزار شد.

برای ایران سیمای لنین تنها از آنجهت که قائده انقلاب کبیر اکبر و بانی نخستین دولت سوسیالیستی جهان و مروج صلح و عدالت واقعی بود گرامی نیست بلکه نیز از آنجهت که وی دوست واقعی ملت ما بود. نظری باآثار متعدد لنین نشان میدهد که وی در مراحل مختلف حیات خود پیوسته دقت و توجهی بزرگ بکشور ما و روزگار مردمش و توطئه های استقلال شکنانه استعمار طلبان علیه وی و جنبشهای دلیرانه خلق ایران بر ضد استعمار و ستماکاران داخلی معطوف داشته است. پوژده در دوران انقلاب مشروطیت لنین بتعقیب جدی حوادث ایران میرازد. لنین در آن ایام در یک سلسله مقالات وضع دشوار انقلابیون ایران را در زیر فشار سه گانه تزاریسیم روس، امپریالیسم انگلستان و استبداد قاجار توصیف میکند و جهانیان را بدفاع از خلق قهرمانی که علیه رزم شدید ترین تاخت و تازها میایستد و سر خم نمیکند دعوت مینماید. لنین نه فقط از تزاریسیم که لیاخوفا را برای سرکوب جنبش آزادی بایران میسرستد با گردنگی تمام انتقاد میکند

بقیه در صفحه ۵

مستشاران خارجی، دادن امتیازات جدید نفت به امپریالیستها نمونه های از این اقدامات است. ترومنصورت و تیراندازی در کاخ مرمر نشان داد که خشم و نفرت مردم از رژیم کودتا بعد اعلان رسیده است و عوامفریبی های رژیم بنوانسته است تحقیقی درروحیات مردم نسبت بر رژیم بدهد. مردم ایران در پیشاپیش آنها طبقه کارگر شجاع کشورما این رژیم ضدملی و ضددموکراتیک را محکوم کرده اند و خواستار برچیده شدن بساط شوم آن هستند.

وضع زندگی کارگران بسیار دشوار و زحمت انگیز است. در جامعه ای که بیش از پیش تضاد بین فقر و ثروت در آن عمیق میشود و امپریالیسم دربار و طبقات متنازه در آن گرم تاراج دسترنج مردمند کارگران بهره ای جز تحمل انواع محرومیتها و معائب ندارند. حداقل دستمزد دهها هزار کارگران کارگاهها، زنان و کودکان کارگر فوق العاده ناچیز است. سطح مزد کارگران دائما از هزینه روز اقوتون زندگی عقب است. زمانی وزیر کار شاه خسروانی در خطاب بکارگران اینجهان که خواستار اضافه دستمزد بودند گفت: اگر مزد شما اضافه شود، قیمت نان و گوشت وغیره چند برابر میشود. رژیم با توسل باین بهانهها بردستمزد نمایانید ولی جلوی ترقی هزینه زندگی را هم نمیخواهد و نمیتواند بکیرد بیکاری بایه سهمکین دیگری است که کارگران ایران را تهدید میکند. علیرغم آنکه بقیه در صفحه ۶

### بمناسبت بیستمین سال شکست فاشیسم

## تبریک کمیته مرکزی حزب توده ایران

روز ۱۸ اردیبهشت مصادف با هشتم ماه مه مردم سراسر جهان روز غلبه بر فاشیسم هیتلری را جشن گرفتند. بیست سال پیش جنگ جهانی دوم با غلبه بر فاشیسم پایان پذیرفت. قهرمان این پیروزی خلق لیبراتاد شوروی بود که با کمک مؤتلفین خود فاشیسم درنده خوی را در کنام خویش مغلوب نمود. در این جنگ مردم جهان ۵۰ میلیون نفر قربانی دادند. تنها کشور شوروی در این نبرد قهرمانانه ۲۰ میلیون نفر قربانی داد. ۲۰ سال پیش امپریالیسم آلمان جنگ جهانی دوم را به بشریت تحمیل نمود و اکنون امپریالیسم جهانی به سرکردگی امریکا با تجاوزات بخود حق حاکمیت ملل را تهدید میکند. اما هنوز خطاطرات شوم جنگ جهانی دوم فراموش نشده است و مردم صلح دوست جهان بخاطر آنکه این بالای مهیب بار دیگر دامنگیر بشریت نگردد با تمام قوا در راه حفظ صلح و علیه تجاوزات امپریالیسم مبارزه میکنند.

### رفقای ارجمند!

بمناسبت بیستمین سالروز آزادی آلمان از جنگال فاشیسم هیتلری و بربریت نازیسیم از صمیم قلب بشما شادباش میگویم. پس از فتح افتخار امیز ارتش شوروی و مبارزه رفقای صلح دوست و افراد مترقی آلمان برای اولین بار در تاریخ آلمان، حکومت کارگری - دهقانی در یک قسمت آلمان بوجود آمد. در این بیست سال بعد از شکست فاشیسم با وجود همه مشکلات، نتایج بزرگ سیاسی و اقتصادی بدست آمده است. ما میخواهیم بخصوص نتایج مبارزه علیه امپریالیسم و انتقام جوانان آلمان غربی را ذکر کنیم.

بقیه در صفحه ۷

## به کمیته مرکزی حزب زحمتکشانش ویتنام

رفقای عزیز! بیمارانهای وحشیانه متجاوزین امریکائی در خاک جمهوری دموکراتیک ویتنام و مداخله مسلحانه نیروهای امریکائی در ویتنام جنوبی، که برای سرکوب جنبش ازادیبخش ملی خلق قهرمان ویتنام انجام میگردد - در مردم ایران و تمام مبارزان راه آزادی ایران خشم شدید برانگیخته است.

مردم ایران مفهوم جاننازیها و قهرمانیهای خلق ویتنام را با وضوح خاصی درک میکنند زیرا خود موزه تسلط امپریالیسم را چشیده و ساهاست علیه امپریالیستهای امریکا و انگلیس و دست نشانده آنان - رژیم ضد دموکراتیک و ضد ملی محمد

## اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

در باره لزوم مبارزه متحد برای رهائی زندانیان سیاسی اخیر

از رژیم دست نشانده و پلیسی شاه است موج ترور جدیدی مینماید ما را فرا گرفته است. دستگاه جهانی سازمان امنیت و دادگاههای فرمایشی و سری نظامی با تسلط کابروی خود بشکار میهن پرستان و مردم بیگناه پرداخته اند. از ۱۲ نفر متهمین بشراکت در قتل منصور چهار نفر باندام و بقیه به حبسهای سنگین محکوم شده اند. تا کنون دهها نفر که در میان آنها گروهی از روشنفکران و جوانان مین پرست دیده میشوند، به اتهام شراکت در سوء قصد علیه شاه دستگیر شده و تحت شکنجه قرار گرفته اند. جان گروه دیگری از فرزندان مین پرست ملت ما در خطر است.

## اعلامیه

کمیته مرکزی حزب توده ایران در پاسخ دعوت شورای جهانی صلح مبنی بر برگزاری هفته جهانی مبارزه وهمبستگی با خلق ویتنام

شورای جهانی صلح بمناسبت تجاوز نیروهای امپریالیستی امریکا بنگاک ویتنام و حملات هوائی وحشیانه بنگاک جمهوری دموکراتیک ویتنام در روزهای ۲۴ و ۲۵ آوریل جلسه فوق العاده ای در استکهلم تشکیل داد و پس از بررسی وضع و خصمی که در اثر این تجاوز در منطقه آسیای جنوب شرقی پدید آمده است با ارسال نامه ای برای کلیه جمعیت های هوادار صلح و سازمانهای ملی و بین المللی از آنها دعوت کرده است از روز ۲۳ تا ۳۰ ماه مه سال ۱۹۶۵ (از دوم تا نهم خرداد ماه ۱۳۴۴) هفته جهانی مبارزه و همبستگی با خلق ویتنام برگزار شود.

بقیه در صفحه ۷

که بتواند با آنها کمک میکند. اگر مردم ایران از همان آغاز مبارزه آزادیبخش در ویتنام جنوبی همواره مراتب همبستگی و پشتیبانی خود را از خلق دلور ویتنام ابراز داشته اند بر عکس مقامات رژیم شاه ایران با ارسال مقادیر زیادی نفت برای رژیم مزدور ویتنام جنوبی و با کمک مالی بساختن سد شط مکننگ - نشان داده اند که برخلاف نمایلات ملی مردم ایران با ارتجاع جهانی همداستانند ولی این اقدامات ارتجاعی و ضد ملی رژیم موجود همیشه با اعتراض شدید زحمتکشان ایران روبرو شده و کلیه نیروهای ملی و مترقی و در رأس آنها حزب توده ایران این اعمال خائنه را بشدت تقبیح کرده و در افشاء آن کوشیده اند.

## نامه بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران به

### کمیته مرکزی حزب زحمتکشان ویتنام

با مردم ویتنام جنوبی، تمایل و اراده خود را برای محکوم کردن تجاوز امپریالیسم امریکا و بخاطر پشتیبانی از مردم ویتنام نشان دهند. ما از همه نیروهای ملی و آزادیخواه، از همه سازمانهای صنفی و سیاسی دعوت میکنیم گردهم آیند و مجدداً این مبارزه را سازمان دهند.

بسیار در راه آزادی و صلح مبارزه میکنند. مطلبیم که دین خود را در جنبش همبستگی همه مردم جهان به پشتیبانی از مبارزه عادلانه مردم ویتنام جنوبی ادا کنند و با ارسال نامه ها و تلگرافهای اعتراض آمیز بسفارت امریکا، بساؤمان ملل متحد و سایر مجامع بین المللی، با برگزاری جلسات و میتینگها و دموستراسیونهای همبستگی

ایران که صد ها هزار شونده در کشور دارد، جریان پیکار قهرمانانه خلق دلیر ویتنام را مرتباً به اطلاع مردم ایران میرسانند و آنها را به پشتیبانی مجدانه از برادران ویتنامی خود دعوت میکنند. رفقای عزیز! در این هنگام که امپریالیستهای امریکا در صدد اجرای نقشه های تبهکارانه خود در مورد بسط عملیات جنگی در ویتنام شمالی برآمده اند - حزب ما با اعتقاد عمیق بضرورت حیاتی تحکیم وحدت صفوف جنبش جهانی کمونیستی و وحدت عمل کلیه احزاب برادر در مبارزه علیه امپریالیسم و جنگ - وظیفه اتراناسیونالیستی و فریضه ملی و مین پرستانه خود میدانند سهم خود را - هر اندازه این سهم در شرایط کنونی محدود

باشد - در امر پشتیبانی عملی از پیکار برادران ویتنامی خود علیه امپریالیسم امریکا - این زاندارم جهانی ادا کند. با اینجهت بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران ضمن تأیید تقاضای عده زیادی از اعضاء سازمانهای حزبی مبنی بر شرکت عملی در پیکار خلق قهرمان ویتنام آماده است در هر لحظه ای که شما لازم بدانید گروهی از داوطلبان حزب توده ایران را به ویتنام اعزام دارد تا تحت رهبری حزب پرافتخار زحمتکشان ویتنام دوش بدوش برادران ویتنامی خود علیه راهزنان امریکائی مبارزه کنند.

رفقای عزیز! مبارزه شما مبارزه ماست. تمام کسانی که در راه صلح، آزادی و ترقی اجتماعی مبارزه میکنند خود را در رنجهایی که بملت ویتنام تحمیل شده است سهیم میدانند و از قهرمانهای آنها الهام میگیرند. بهمین جهت پیروزی شما بیشک پیروزی تمام خلقها خواهد بود. خلق ویتنام در این مبارزه دلیرانه نه تنها از پشتیبانی و همبستگی مجدانه تمام کشورهای سوسیالیستی، که نمونه بارز آنرا کشور بزرگ اتحاد شوروی نشان میدهد بر خوردار است بلکه پشتیبانی و همبستگی صادقانه تمام ملل جهان و سراسر جامعه ترقیخواه بشری را نیز در جانب خود دارد.

زنده باد جمهوری دموکراتیک ویتنام - دژ ملقمدار دوگه سوسیالیستی در آسیای جنوب خاوری! پیروز باد پیکار مقدس خلق ویتنامی! امپریالیسم امریکا! مستحکم باد وحدت صفوف جنبش جهانی کمونیستی و کارگری! بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران

## پاسخ نامه کمیته مرکزی

### حزب کمونیست سوریه

#### به حزب توده ایران

و حراست آن در قبال توطئه های امپریالیستی و ارتجاعی مجاهدت میورزد. در این مرحله جدید و مهمی که کشور ما انرا طی میکند ما به همبستگی برادرانه شما اطمینان داریم.

رفقا! کمیته های سوریه بدرستی درکم میکنند که پیروزی امر انقلاب کارگری ضد امپریالیسم و در راه صلح و دموکراسی و سوسیالیسم بوجدت مبارزه میان سوسیالیستی سوریه و سوسیالیستی ویتنام جنبش آزادیبخش ملی در آسیا و آفریقا و امریکای لاتین و طبقه کارگر کشورهای سرمایه داری رشد یافته بستگی مستقیم دارد. و با اینجهت ما با ابراز تشکر از همبستگی شما بامبارزه آزادیخواهانه مردم خود کامیابی و پیروزی برای شما آرزو مندیم زیرا هرگونه پیروزی شما در مبارزه خودتان پیروزی مبارزه ما نیز هست. حزب ما که به هدفهای اتراناسیونالیستی کارگری و قادار است سهم کویک خود را در دفاع از مسئله وحدت جنبش کمونیستی و کارگری و استحکام آن بر پایه مارکسیسم - لنینیسم ادا خواهد کرد. زیرا این وحدت ضامن بزرگی است برای تأمین آرمانهای عالی و مشترک ما در زمینه صلح، استقلال ملی، دموکراسی و سوسیالیسم

کمیته مرکزی حزب توده ایران بنسبست چهلمین سال تأسیس حزب کمونیست سوریه نامه تبریکی برای کمیته مرکزی آن حزب ارسال داشته بود. کمیته مرکزی حزب کمونیست سوریه نامه زیر را در پاسخ برای حزب ما فرستاده است:

رفقای عزیز! کمیته مرکزی حزب کمونیست سوریه از طرف کلیه اعضای حزب در پاسخ درود و شادباش قلبی و برادرانه شما بنسبست چهلمین سال تأسیس حزب ما تشکرات صمیمانه خود را تقدیم میدارد. درود و شادباش شما که متضمن تقدیر از حزب ماست مشوقی خواهد بود برای ما تا در جهت نیل بانجام وظایفی که ملت ما از ما میخواهد، و نیز وظایفی که اتراناسیونالیسم پیروتری در زمینه همکاری استوار در مبارزه جهانی برای پیروزی صلح و دموکراسی و سوسیالیسم درسراسر جهان بعهده کلیه کمونیستها و انقلابیون گذاشته است بسر مشای خود بیاوریم. نیروی جاذبه اندیشه های سوسیالیستی که طبقه کارگر جهانی و اردوگاه سوسیالیستی پرچم انرا بدوش گرفته اند در جهان عرب بحدی رسیده است که اکنون مردم سوریه مانند سایر ملل برادر عرب ضمن مبارزه مستقیم ضد سرمایه داری و برای انجام تحولات اقتصادی واجتماعی عمیق براه تکامل غیر سرمایه داری که مرحله گذار بسوی سوسیالیسم است گام میگذازند این مبارزه نیروهای ملی و مترقی جدید و بسیار وسیعی را دربر گرفته است و حزب ما برای تأمین وحدت و یکپارگی کلیه این نیروها در مبارزه بخاطر تأمین تکامل مترقی

عملیات تجاوزکارانه امپریالیسم امریکا در سرزمین ویتنام نه فقط علیه آزادی و استقلال خلق ویتنام برادر بلکه علیه حق مشروع تمام ملل در تعیین سرنوشت خویش متوجه است. تجاوز امریکا نه فقط صلح را در آسیای جنوب شرقی بخطر انداخته است بلکه در عین حال صلح را در مقیاس بین المللی نیز شدیداً تهدید میکند. بهمین جهت ملل جهان و از جمله ملت ایران میدانند که خلق قهرمان ویتنام با مبارزه بیدریغ و جانبازانانه خود علیه تجاوز خشن و غیر انسانی امریکا در همان حال که از حق تمام ملل در تعیین سرنوشت خویش دفاع میکنند در حفظ و تحکیم صلح جهانی نیز که تمام ملل به آن علاقه حیاتی دارند سهم بسیار ارزنده ای دارد.

حزب ما که با اصول اتراناسیونالیسم پیروتری عمیقاً وفادار است با وجود شرایط بسیار دشوار فعالیت مخفی در پشتیبانی از پیکار عادلانه خلق ویتنام برادر همیشه وظیفه خود را انجام داده و اکنون نیز این پشتیبانی خود را مجدانه انجام میدهد. در اعلامیه ای که کمیته مرکزی حزب توده ایران در ۱۳ فوریه ۱۹۶۴ (۲۴ بهمن ۱۳۴۳) بعلامت اعتراض بتجاوز امریکا بجمهوری دموکراتیک ویتنام صادر کرده از جمله چنین گفته شده است:

«حزب توده ایران تجاوز امپریالیست های امریکائی را به جمهوری دموکراتیک ویتنام و ادامه اشغال ویتنام جنوبی را شدیداً محکوم مینماید و پشتیبانی بیدریغ خود را از جنبش آزادیبخش مردم ویتنام جنوبی اعلام میدارد... ما از همه هموطنان که خود با دشواری و فداکاری

# دزدی و جاسوسی در دربار پهلوی

چه آمده است. در گزارش که این کمیته داد نوشته شده است که: کمک ما با چنان بیبربطی لائالیگری و بی تلبیری بصرف رسیده است که اکنون غیر ممکن است بتوان دقیقاً گفت که چه بر سر این پولها آمده است.

به نمونه ای از دنیای غرب تبدیل کند. امریکا در وجود محمد رضا شاه پهلوی پادشاهی را میدید که میتواند وسیله ای برای استقرار دموکراسی و سرمایه داری غرب در ایران باشد. ولی حاصل کمک نظامی امریکا به ایران بقول نیشن - ایجاد یک حکومت پلیسی بود. نیشن در این زمینه چنین ادامه میدهد «ارتش دوست هزار نفری ایران که بزرگتر از ارتش آلمان غربی و ژاپن است، بصورت ابزار شخصی شاه برای حفظ مردمی بسواژ رفیق و گاهی شورش در اسارت در آمده است. در سال ۱۹۶۱ سناتور هربرت هفتری با وحشت به مجبر مجله نیوز ویک گفت: میدانید که فرمانده ارتش ایران بیکی از همکاران ما چه گفته است؟ او گفته است که ببرکت کمک امریکا اکنون ارتش ما در وضع خوبی قرار دارد و قادر بقیلابه با مردم است. این ارتش در نظر ندارد که با روسها بجنگد بلکه برای جنگ با مردم آماده میشود.

خیبر خان گودزی (یکی از سران اپل بختیاری یکی از جاسوسان بین المللی - دوست سابق و دشمن کنونی شاه) را با شاه، گزارش کمیسیون مخصوص مجلس نمایندگان امریکا مأمور رسیدگی به چگونگی مصرف کمک امریکا، طرح دعوی خیبر خان در دادگاه عالی نیویورک علیه برخی از اعضای خاندان پهلوی و اتفرات خیبر خان را وسیله ای برای جواب بسؤال فوق قرار داده است.

خوانندگان گرامی، مجله امریکائی «نیشن» را کم و بیش می شناسند. شهرت «نیشن» از آنجا است که این مجله عمده مطالب خود را به افشای اسرار پشت پرده سیاست امریکا اختصاص میدهد. این همان مجله ای است که از جمله برای اولین بار داستان کامل نقش سازمان جاسوسی امریکا (سی. آی. ای) را در تدارک و اجرای کودتای ۲۸ مرداد فاش کرد. مجله «نیشن» در افشای اسرار البته سیاست خاص خود را تقبیح میکند ولی آنچه که به مطالب «نیشن» وزن و اعتبار میدهد اینست که بیان اکثر وقایع با تکیه به اسناد و مدارک است.

کمیته نتیجه میگرفت که اصولاً باوجود درآمد نفت ایران احتیاجی بکمک امریکا ندارد. «نیشن» متذکر میشود که اگر کمیته امریکائی نتوانست بفهمد که در آمد نفت و کمک امریکا چگونه بصرف رسیده فعالیت جاسوسی و خیبر خان، گوشه ای از سرنوشت این پولها را فاش کرده است. در همین جست که خیبر خان از پشت پرده ظاهر میشود.

خاندان پهلوی آشنا هستند، حوادثی که در مقاله فرد کورک ذکر شده دارای محتوی کاملاً واقعی و جدی است. ملاحظه نکات مهم این مقاله را باطلاع خوانندگان گرامی میرسانیم تا بار دیگر با چهره پشت و مغزور رژیم شاه و خاندان پهلوی از زبان محافل امریکائی آشنا شوند.

نتایج سیاست امریکا در ایران نویسنده مقاله از قول فرانکلین روزولت رئیس جمهوری سابق امریکا نقل میکند که امریکا باید ایران را از یک کشور فقیر و عقب مانده بیک کشور مدرن

مجله «نیشن» در شماره ۱۲ آوریل ۱۹۶۵ مقاله تازه ای از فرد. جی. کورک یکی از نویسندگان معروف خویش در باره ایران انتشار داده که فوق العاده جالب است. برای نشرین مجله و نویسنده مقاله صحبت بر سر آنست که «ایا نتیجه کمک هنگفتی که ایران از ایالات متحده دریافت میکند بهبود شرایط اجتماعی - اقتصادی مردم ایران بوده است یا بر عکس شکی از بر نامه کمک ایران به برخی از بزرگترین ایرانی و امریکائی، نویسنده مقاله اختلاف بین

# رفرم ارضی شاه در نیمه راه مرحله دوم

پس از آنکه یک سلسله عوامل سیاسی و اقتصادی داخلی و خارجی، امپریالیسم و چماچی از هیئت حاکمه را وادار بقبول نوعی تغییرات در مناسبات ارضی ایران نمود، لایحه اصلاحات ارضی ۱۹ دیماه ۱۳۴۰ و مواد الحاقی آن تصویب رسید. از همان آغاز، تمام دستگاه تبلیغاتی رژیم، برگردش درآمد تا این اصلاحات را بمنزله انقلابی در روستا های ایران وانمود کند، اما این تبلیغات با وجود وسعت و حدت خود نتوانست مردم را بفریبد و امروز که بیش از سه سال و نیم از آغاز اجرای رفرم ارضی شاه گذشته است عیار واقعی آن برای بسیاری از مردم آشکار است.

اصلاحات ارضی شاه بموجب قوانین مصوبه قرار شد در دو مرحله انجام گیرد. در مرحله اول میبایست مالکیت بزرگ تا حد یک ده ششادنگ محدود گردد و مازاد آن بین دهقانان صاحب نسق تقسیم شود. در مورد تقاضای قوانین و تصویب نامه های مرحله اول و اینکه این قوانین و تصویب نامه ها قبل از آنکه منافع میلیونها دهقان را در نظر داشته باشد نظر بجز حفظ هر چه بیشتر امتیازات مالکان داشته است روزنامه مردم در شماره های گذشته خود بتفصیل سخن گفته است. در اینجا فقط میخواهیم قانون را در مرحله عمل بررسی کنیم.

## اصلاحات ارضی در مرحله اول

بموجب آمارهای که سازمان اصلاحات ارضی در تاریخ ۱۰ فروردین ۱۳۴۲ منتشر نموده از ابتدا تا پایان سال ۱۳۴۱ مجموعاً ۱۰۳۱۲ ده از مالکین مشمول و داوطلب و بنیاد پهلوی و خالصه اعم از ششادنگ و کمتر از ششادنگ خریداری شده است. در این آمار تعداد دهات خریداری شده از مالکین، خالصه و بنیاد پهلوی تکلیف شده علاوه بر آنکه معلوم نیست از ۱۰۳۱۲ ده خریداری شده چند ده ششادنگ و چند ده کمتر از ششادنگ بوده است. با توجه باینکه مسلماً تعداد نسبی از این دهات، دهات دانگی یا کمتر از ششادنگ هستند این رقم در مقایسه با تعداد کل دهات ایران رقم کوچکی را تشکیل میدهد. هر چند تعداد کل دهات ایران بسبب لطف و کرم محمد رضا شاه نسبت بمالکان و احتساب چند ده بجای یک ده از رقم ۵۸۰۰۰ به ۴۸۵۹۲ ده تنزل یافت و یک مرتبه ۹۶۰۸ ده از میان وربر پرتازه اگر همین رقم ۴۸۵۹۲ را هم ملاک قرار دهیم تعداد دهات خریداری شده بخصوص ده که قسمت اعظم آن دهات کمتر از ششادنگ است نشان میدهد هنوز چندین ده هزار ده از مرغوب ترین دهات ایران در دست شاه، دولت، مالکان بزرگ و موقوفه خوران باقی مانده است. بموجب همین آمار تا پایان سال ۱۳۴۱ تعداد ۲۴۸۸۹۱ خانوار دهقانی صاحب زمین شده اند. مجموع خانوار های روستایی ایران بموجب آمار دیگری کشاورزی سال ۱۳۳۹ ۲۲۱۸۷۶۰ خانوار است که از این تعداد ۱۱۹۴۱۶ خانوار صاحب نسق و ۱۰۸۴۳۳۰ خانوار بدون نسق هستند. رقم ۲۴۸۸۹۱ خانوار نشان میدهد که اکنون پس از سه سال و نیم از آغاز اصلاحات ارضی فقط ۱۸ درصد خانوار های دهقانی صاحب نسق یا ۱۰ درصد کلیه خانوارهای دهقانی موفق بخرید زمین

شده اند که تازه قسمت اعظم آنان جزو خانواده های کم زمین هستند. یکسال پیش سهپید ریاسی وزیر کشاورزی و عدله کرد که مرحله اول ۱۵۰۰۰ ده از مجموع دهات ایران را در بر خواهد گرفت. اگر همین اعتراضات را هم ملاک قرار دهیم ثابت میشود که مالکان بسیاری از قلمرو قانون برکنار مانده اند. واقعیت آنست که در برخی نقاط ایران اصولاً مرحله اول اجرا نشده است. از جمله این نقاط بنابینوشته مجله تهران اکوتومست دهات نزدیک بههران و از جمله و رامین و گرمسار است. در شهرستان یزد حتی یک ده تقسیم نشده. دکتر ولیان رئیس سازمان اصلاحات ارضی در گزارش اخیر خود بشاه اعتراض کرد که در سیستان نیز مرحله اول اصولاً اجرا نشده است. علاوه بر آنکه هنوز ۱۵۰۰ ده در اختیار شاه، ۶۰۰۰ ده در تصرف موقوفه خوران و تعداد زیادی از ملاک خالصه در ملکیت دولت است. در حالیکه قزو و یریشانی سرایای دهات ایران را فرا گرفته است دولت فقط بابت قسط اول در حدود ۱۰۰ میلیون تومان بمالکان پول پرداخته است. با توجه باینکه بهای املاک خریداری شده تا پایان سال ۱۳۴۱ مبلغ ۶۲۹۳۲۷۴۸ تومان بوده است رقم پرداختی ۱۰۰ میلیون تومان نشان میدهد که آقایان مالکان تا کنون معادل یک ششم بهای زمین های خود را نقدا دریافت کرده اند.

## مرحله دوم

مرحله دوم اصلاحات ارضی که طبق وعده قبلی میبایست در مهرماه ۱۳۴۲ آغاز شود مدتی طولانی مسکوت ماند. طی اینمدت وزارت کشاورزی یکدم وظیفه! دهقانان را از زیاد نبرد و پیوسته ضمن اعلامیه های مکرر به آنان اخطار مینمود: «مادام که ارضی زراعتی طبق مقررات مرحله دوم بخواهید زراعتی نگذارده نشده بایند عموم زراعتی کدامان نسبت به پرداخت بهره مالکانه اقدام کنید». ولی سرانجام فشار و مبارزه دهقانان و وضع نگرانی اور، دهات دولت را مجبور به اجرای مرحله دوم نمود. اما در اینجا هم دولت بعبق نشینی های بسود مالکان دست زد که «آئیننامه اجرائی مواد الحاقی بقانون اصلاحات ارضی، مصوبه اردیبهشت سال ۱۳۴۳ در حقیقت فهرستی گویایی از این عقب نشینی هاست. روزنامه مردم در گذشته در باره این آئین نامه و نقائص آن اظهار نظر نموده است و تکرار مجدد آن در گنجایش این مقاله نیست. در اینجا فقط بباد اور میثوبیم که محتوی اساسی آئین نامه جدید بحفظ مالکیت بزرگ در زیر پرورش و اراضی مکانیزه» و «عمران ارضی بسیار» و اعطاء

## دهقانان ناراضی اند

بخش کوچکی از دهقانان که بهر حال صاحب قلمه زمینی شده اند اکنون در زمینه خالی، قسط زمین حتی سهم شکر کتهای تعاونی، خالصه، رنج و تسط وام میبرازند و اکثریت عظیم دهقانان همچنان اسیر مناسبات ارباب رعیتی، استعمار شدید و پرداخت بهره مالکانه اند. این اکثریت از سهم ارباب، حق کشی دولت، زد و بند مالکان و عدم اجرائی همین قانون نیم بند شکیب دارند و آن اقلیت از ناشن بئر، بی آبی، فقدان استطاعت مالی، عدم کمک دولت بی ای، فقدان اشتغال، بطور قطع نصیب مالکان شده است و سهم دهقانانی که موفق بدیاری اعتبار شده اند بیش از چند صد تومان نیست. یکی از مجلات تهران در این زمینه می نویسد: «ولعی که به دهقانان می دهدند ۵۰۰ تومان است که پس از کسر بهره و قیمت کود شیمیایی ۴۰۰ تومان باقی میماند». با این ۴۰۰ تومان دهقان باید بدر و آب تهیه کند و وام های سر رسید خود را بپردازد، رنج و بهره بدهد و یکسال زندگي خود را خانواده اش را تأمین کند. او اینجهت است که زراعتی همچنان محتاج بباخواران ده مانده اند.

## شرکتهای تعاونی روستایی

شرکتهای تعاونی روستایی فقط در قسمتی از دهات تقسیم شده تأسیس شده اند، بنا باینکه از دکتر زاهدی: «بیش ششم دهات ایران با جمعیتی بش از ۲ میلیون خانوار خارج از حوزه های تعاونی هستند تازه در دهات تقسیم شده هم معمولاً هر دو یا سه ده مجاور یک شرکت تعاونی دارند علاوه بر آنکه بعضی از دهات تقسیم شده مطلقاً به شرکتهای تعاونی دسترسی ندارند. تعداد شرکتهای تعاونی که مطابق آخرین آمار ۴۲۳۶۲ است در مقایسه با تعداد دهات تقسیم شده این حقیقت را تأیید میکند.

ال دواروه، بود که چلی مخصوصی برای بحالی اسلحه داشت و یک دستکاه ضبط صوت هم مخفیانه در آن تهیه شده بود. با اینکه ظاهر هیچکس از این خصوصیات خبر نداشت ولی بسیاری و از جمله شاه شیفته این اتومبیل مجال بودند. روزی ابتهاج از خیبر خان تقاضا کرد که این اتومبیل را برای رفتن بکاخ در اختیار وی بگذارد. خیبر خان بنا باینکه خودش «اشتباهی» را مرتکب شده و آن اینکه «فراموش» کرده دستکاه ضبط صوت را از اتومبیل بیرون آورد. شاه وقتی اتومبیل خیبر خان را دید از ابتهاج خواست که آنرا یک روز در اختیار وی بگذارد. بعد مانند بچه های که از داشتن اسباب بازی تازه ای خوشحال شده باشد از سر تا ته و اتومبیل را معاینه کرد. خیبر خان که از این «معاینه» خبری نداشت، در یکی از شب هایی که در «کلبه» (کلبه شیشه ای که نزدیک کاخ قرار دارد) بود، بوسیله سر لشکر دفتری رئیس شهرتانی در جریان واقعه ای قرار گرفت که سر نوشت مدعی او را تعیین کرد.

سر نوشت دفتری به خیبر خان گفت: «اگر میخواهی در امان باشی بهتر است ایران را ترک کنی. شاه بوسیله اتومبیل تو فهمیده است که شغل تو چیست. اگر فردا اینجا از ترک کنی ترا توقیف خواهند کرد». بنا بگفته خیبر خان سر لشکر دفتری از نقش او در سازمان «اتحاد میهن پرستان بخاطر عدالت»

نام داشتند، برای همراه کردن پلیس مخفی ایران خیبر خان را بانام «گوهرزیان» به اردبیل در اسکاقلند بردند. خیبر خان در اسکاقلند بحصول مشغول شد. در سال ۱۹۶۱ که همان زوج انگلیسی مجدداً به ایران بازگشتند تا برای یک شرکت نفتی کار کنند، خیبر خان را همراه خود آوردند. در سال ۱۹۴۴ خیبر خان بخدمت سازمان جاسوسی ارتش انگلستان در آمد و روابط خود را با ایل بختیاری دوباره برقرار کرد. در زمان جنگ او بعنوان رابط نیرو های اشغالی امریکا و انگلیس با عشایر فعالیت میکرد. خیبر خان پیش خدمتاش مورد تشویق قرار گرفت و در سال ۱۹۴۸ القاب خود را بپای یافت. او که در اینموقع یک بنگاه حمل و نقل را اداره میکرد بزودی کارش بالا گرفت و صاحب ۲۵۰ دستکاه اتومبیل شد. خیبر خان در همانحال برای شرکتهای نفتی امریکائی و انگلیسی کار میکرد و رابطه نزدیکی با مینیونهای امریکائی و انگلیسی داشت. بعلمت همین فعالیتها و ارتباطات و قتیکه دولت مصدق بر سر کار آمد، خیبر خان مورد سوء ظن واقع شد و تحت مراقبت قرار گرفت. او بتهران آمد و توسط مأمورین سفارت انگلیس به ویلیام وارن رئیس اصل چهار معرفی شد. نقش خیبر خان در سقوط دولت مصدق روشن نیست ولی شواهدی هست که او به ابتکار کمک کرده است.

## اختلاف بین شاه و خیبر خان چرا و چگونه بوجود آمد؟

«فیشن» سپس چگونگی بروز اختلاف بین شاه و خیبر خان را که منجر به آفتابی شدن برخی از اسرار پشت پرده شد توضیح میدهد. یکی از دلایل اختلاف، دعوی خیبر خان و احمد شفیق شوهر سابق اشرف برسر اجرای طرح های «سازمان ورزش شاهنشاهی» بود. ولی بهتر از آن واقعه زیر بود: خیبر خان که شیفته زرق و برق زندگی مادی غرب است و خود با شکوه و جلال فراوان زندگی میکند و بطوریکه معروف است شیک پوش ترین مرد جهان بشمار میرود، اتومبیلی داشت که بطور اختصاصی برای او ساخته شده بود. این اتومبیل یک کادابلک

سازمانی که در ۱۹۵۱ تشکیل شده بود و خیبر خان یکی از رهبران مخفی آن بود) اطلاع داشت ولی رفتار وی دوستانه بود و دربار او هم در جریان نگاهداری بود. به این ترتیب بود که خیبر خان فهمید بازی تمام شده است و همان شب با هوا پیما از ایران خارج شد. دو هفته بعد ابتهاج توقیف شد. سر لشکر دفتری هم بزندان افتاد. خیبر خان که مجبور شده بود از ایران خارج شود، سر انجام فعالیت طولانی و سری جاسوسی خود را آشکار کرد و با استفاده از اطلاعاتی که از عمال خود بدست آورده بود و همچنین بدست میآورد، به مبارزه نطنی با شاه پرداخت. در ضمن این مبارزه است که «سرنوشت پولها» فاش میشود.

دستور نچ مردم ایران چگونه غارت میشود؟ طبق اظهارات خیبر خان و مدارکی که وی ارائه داده، میلیونها دلار از خزانه ملی ایران مرتباً به حساب بنیاد پهلوی منتقل میشود. بنیاد پهلوی حسابی در «اویون بانک دو سویس» دارد. از همین حساب است که میلیونها دلار چک بنام اعضاء خاندان سلطنتی، رجال دولتی و دیگران صادر شده است. نویسنده مقاله میگوید «با اینکه هر کس میتوانست ببیند که شرایط ایران بیست سال پس از اظهار نظر روزولت هنوز ایستاد نیست... و بدون توجه به ناپدید



موازنه ارزی  
حفظ موازنه پرداخت

موازنه ارزی نیز هدف دیگر سیاست بازرگانی خارجی رژیم کودتا اعلام گردیده است. در ۱۱ ماه سال ۱۳۴۳ واردات ایران به ۴۹۹ میلیارد ریال بالغ گردید و صادرات آن فقط بر حدود ۱۰۸ میلیارد ریال بود. یعنی فقط طی ۱۱ ماه ۳۸۷ میلیارد ریال یا بیش از ۵۰ میلیون دلار ارز بدون بازگشت از کشور خارج گردید (با درآمد نفت مقایسه شود). کسری موازنه ۱۱ ماه سال ۱۳۴۳ سومین سال مبارزه بخاطر «حفظ موازنه پرداختهای ارزی» باندازه ۱ میلیارد ریال بیش از کسری تمام سال ۱۳۴۰، ۴۸۵ میلیارد ریال بیش از کسری سال ۱۳۴۱ و ۹ میلیارد ریال بیش از کسری سال ۱۳۴۲ میباشد. این کسری در سالهای اخیر بسبب بوده است و نشان میدهد که حالا که کشور با اصطلاح از «بحران خارج شده» و وضع بازار «بدی» میشود باز منوان با افزایش بی بند و بار واردات دست برداریم. مهمتر آنکه رژیم کودتا عامل اصلی عدم تعادل ارزی کشور را ندیده میگیرد. از ۳۸۷ میلیارد ریال کسری مذکور ۲۲ میلیارد ریال یعنی بیش از ۵۶ درصد تنها سهم سه کشور بزرگ امپریالیستی آمریکا، آلمان غربی و انگلستان میباشد. آلمان غربی و ایالات متحده آمریکا طی ۱۱ ماه سال ۱۳۴۳ شش بار بیش از میزان خرید خود کالا با ایران وارد کرده اند. انگلستان تقریباً ۸ بار و سایر کشورهای غربی از ۱۰ تا ۲۰ بار. و حال آنکه کشورهای سوسیالیستی بازرگانی متعادل با ایران داشته اند. اینها حقایقی است که هر خواننده ای را باید باندیشه وادارد.

علت تمام ناهماهنگی های مذکور در اینست که بازار ایران تقریباً درست در اختیار کشورهای امپریالیستی قرار دارد و آن نکته اساسی که باید در تحلیل سیاست بازرگانی خارجی رژیم مورد توجه قرار گیرد، همین حقیقت میباشد. بیش از ۱۱ ماه سال ۱۳۴۳ شش بار بیش از میزان خرید خود کالا با ایران وارد کرده اند. انگلستان تقریباً ۸ بار و سایر کشورهای غربی از ۱۰ تا ۲۰ بار. و حال آنکه کشورهای سوسیالیستی بازرگانی متعادل با ایران داشته اند. اینها حقایقی است که هر خواننده ای را باید باندیشه وادارد.

شاه با سر و صدای فراوان وارد آمریکا شد. کنکلی وشاه متقابلاً ستایشهای مدیحه آمیزی از یکدیگر کردند. ولی در پشت سر این تشریفات مقاصد جدی نهفته بود. شاه پول میخواست. استقلال شاه و در

بقیه از صفحه ۱  
لنین دوست بزرگ و گرانمایه ملت ما

بلکه به لیبالیهای روس که در کشور دم از آزادی خواهی میزنند ولی سیاست آزادی کش تر از را مورد پشتیبانی قرار میدهند یا در باره اش خاموشند با شمانت تلخ یاد مینماید. بنا بر راهنمایی لنین و بقلم او کنفرانس پراگ بلشویکها در گبراگر استبداد صغیر نهتنی به مشروطه خواهان ایران میفرستد و مدردی عمق خود را با یکبار دلاورانه مردم کشور ما بیان میدارد و مقاومت سرسخت مردم ایران را در برابر استبداد و استعمار مستناید. لنین در یکی از مقالات خود مینویسد ملت روس غرور ملی دارد و از آنجا که غرور ملی دارد نخواهد سرکوب کننده ملی دیگر از آنجمله ایران باشد. در آستانه جنگ جهانی اول لنین کماکان سرنوشته کشور ما را از نظر دور نمیدارد. وی در یکساله مقالات خود قرارداد ۱۹۰۷ روس و انگلیس را شدت تفسیح میکند. وی مینویسد باید ملتپائی را که از جهانگیری تزارسم رنج میرند و از آنجمله مردم ایران را بقیام علیه این جهانگیران تشویق کرد. لنین میگوید در حالیکه کار سرمایه داران روس فرستادن باخونها به ایران است کار ما سوسیال دموکرات های روس باید افشاء این سیاست باشد.

پس از پیروزی انقلاب اکثریت و تشکیل دولت شوروی فرصتی بدست آمد تا لنین آنچه را که میگفت و مینوشت بعمل نزدیک سازد چه کسی مانند او توانست چنین در کردار بسخنان خود وفادار باشد؟ وقتی لنین رئیس دولت شوروی شد دولتیکه بر روی ویرانیهای تزارسم پایه گذاری شده بود خدمت او و بخلق ما، محو ستم تزارها و کمک سیاسی و اقتصادی و اجتماعی به آزادی و استقلال ما بود. در اولین خطابه لنین صدر شورای کمیسرهای خلق بتمام زحمتشان مسلمان روسیه و شرق چنین گفته شده است: «ما اعلام میداریم که قرارداد تقسیم از ۸۰ درصد واردات ایران از کشورهای امپریالیستی انجام میگردد و بخش مهمی از کالاهای ما نیز (بیش از ۵۰ درصد) باین کشورها صادر میشود. این وضع نه تنها تسلط اقتصادی کشورهای امپریالیستی را بر کشور ما تحکیم مینماید و ایران را بیازاز فروش همان حال تهدید وی برای پول گرفتن بزبان ساده این بود که پول بیشتری بماندهید. در غیر اینصورت ما گرفتار کمونیستها خواهیم شد. ولی غیرممکن است تهدید و با وجود پذیرائی گرم و دوستانه کنکلی شاه دست خالی به ایران بازگشت. با اینهمه صدور چک از خزانه پاپان ناپدید بنیاد پهلوی - این باب فقط برای نوکران - ادامه یافت.

تقسیم پول بین نوکران  
در فوریه یک میلیون دلار در دوم آوریل ۵۰۰ هزار دلار و در ۲۲ مه یک میلیون دلار بنام محمود رضا چک صادر شده است. اشرف علاوه بر سه میلیون دلار قبلی، در ۲۱ مه یک چک یک میلیون دلاری دریافت کرد. ولی مدارک خیر خال - منظور که وکیل مدافع وی در لندن اظهار داشته بود - هنوز کافی برای اقیان دادگاه نبود. زیرا معلوم نبود کسانی که چک بنام آنها صادر شده پولها را دریافت داشته اند. در اوائل ژوئیه ۱۹۶۳ این جای خالی هم پر شد. بانک سویس صورتحساب شش ماهه بنیاد پهلوی را بدربار فرستاد. در این صورتحساب روشن بود که برداشتهای منظم از حساب بنیاد پهلوی (که در اصل ۵۶۱۰۰۶۱۰۵ دلار بود) دقیقاً بنا بمبالغ چکهای صادر شده تطبیق میکند. اطلاعاتیه بانک نکته دیگری

گرفته است؟ در بند ۴ «سهمیه» سال ۱۳۴۴ گفته میشود: «سعی خواهد شد واردات کالاهای نیه ضروری که دولت صلاح بداند از کشورهای صورت بگیرد که برای صادرات کالاهای ایران امتیازات و تسهیلات قابل شونده. آیا تمام کالا های وارده از کشورهای امپریالیستی ضروری هستند و آیا این کشورها برای ایران امتیازات و تسهیلاتی قائلمند؟ چالب آنکه در سال ۱۳۴۰ که برای اولین بار «مقررات عمومی واردات و صادرات» (برای سال ۱۳۴۱) بشکل امروزی تنظیم گردید، در همان بند ۴ گفته میشود: «سعی خواهد شد واردات کالاهای نیه ضروری تدریجاً از طریق تهاجر عمومی در مقابل صادرات و از کشورهای صورت بگیرد که با ایران قرارداد پایایی دارند. ولی بعدها این قسمت از بند ۴ حذف و عبارات مذکور در فوق جایگزین آن شد. علت نیز در این بود که معاملات با پایایی فقط با کشورهای سوسیالیستی انجام میگردد و هیئت خاکمه علیرغم تظاهر خود حاضر به توسعه همه جانبه و اساسی مناسبات بازرگانی خود با این کشورها نیست و بعلاوه کشورهای امپریالیستی حاضر نیستند که از منافع نامشروع خود صرف نظر نمایند. روزنامه اطلاعات در این باره اعتراف صریحی دارد و بهمن مناسبت مینویسد: «مسلم است که ما با دنیای غرب سیستم بازرگانی ومبادله کالای اروپای شرقی و بلوک کمونیستی را به موقع اجرا در نخواهیم آورد. سؤال میشود، ما از سیستم بازرگانی با کشورهای سوسیالیستی چه زبانی دیده ایم که نخواهیم آنرا بکشورهای غرب توسعه دهیم؟ این نیست مگر هواداری بیچون و چرا از سیاست بازرگانی استعماری، آنچه که امپریالیسم با کمک رژیم موجود بهمت ایران تعمیم کرده است.

ایران برای رشد هماهنگ اقتصادیات خود، ایجاد پایه های لازم برای صناعت مترقی و فراهم آوردن سریعترین امکانات رشد، نیازمند مناسبات سالم بازرگانی با کشورهای خارجی میباشد. برای تحقق این امر باید تجدید نظر ماهوی درسیاست بازرگانی کشور انجام گیرد.

است. آخرین اطلاعاتی که خیر خان توانست توسط عمل خود بدست آورد این بود که مجدداً در اول ژانویه ۱۹۶۳ یک چک ۸ میلیون دلاری بنام فرح و یک چک یک میلیون دلاری بنام اشرف صادر شده است. مهمتر از همه اینکه در همین تاریخ دو چک یک میلیون دلاری و ۷ میلیون دلاری بدون نام گیرنده صادر شده که هنوز کسی از نام دریافت کنندهگان این دو چک آگاه نیست. در همین ایام ظاهراً سازمان امنیت که به فعالیتهای خیر خان پی برده بود در صدد خنثی کردن آن برآمد و بهمن جهت فتوکپی چکهای صادر شده که تاکنون مرتباً بدست خیر خان میرسد، قطع شد. شکایت خیرخان بداد گاه عالی نیویورک در میان چکهای صادر شده دو چک نه به حساب بنیاد پهلوی وارد و نه از این حساب خارج شد. این دو چک که هر دو در اول ژانویه ۱۹۶۲ هر کدام مبلغ ۱۵ میلیون دلار و بنام محمود رضا و فاطمه پهلوی صادر شده بود، از حساب سازمان ورزش شاهنشاهی بود. در ۱۵ ژانویه محمود رضا نامه ای باین مضمون به بانک سویس نوشت: «لطفاً به چک شماره ۲۰۰۶ صادر شده از سازمان ورزش شاهنشاهی در اول ژانویه ۱۹۶۳ خواهشمند است این مبلغ را بحساب من

محمود رضا

ماده تهیه کار برای بیکران، ترجمه بندبرنامه دولت های کودتاست. خطر بیکاری بیش از پیش کارگر ایرانی را تهدید میکند. موافق آمار هائی که در مطبوعات کشور منتشر شده تعداد بیکران بیک میلیون و هفتصد هزار بالغ است. اکثریت مطلق این بیکران کمتر از چهار سال دارند و بیش از نیمی آنها دارای گواهینامه دبیرستان یا دبستانند. تنها کنسرسیوم بین المللی نفت ملی ده سال اخیر قریب چهار تن از کارگران خود را اخراج کرده است. زمانی نخست وزیر وقت علم اعتراف کرد که روزانه ۴۰۰ نامه تقاضای کار دریافت میکند و کمیسیون عرایض مجلس گزارش داد که اکثریت مطلق نامه های در یافتی از جانب بیکران است. سردمداران رژیم علیرغم مواد ۲۳ و ۲۴ اعلامیه حقوق بشر که خود از امضاء کنندگان آنند و طی آنها ضرورت تأمین کار، تأمین مزد مساوی برای کار مساوی و حمایت از بیکران و حق استراحت و معالجه پرداخت شده تصریح گردیده است. اقدامی برای چاره مؤثر و واقعی بلای بیکاری یعنی بسط همه جانبه نیروی مولده کشور (که نه تنها بسود کارگران بلکه بسود عمران عمومی کشور است) نمیکند. در اثر رقابت خورد کننده سرمایه داران غرب و دلالت آنها صنایع ناتوان ایران ورشکست شده است و تعداد کثیری از کارخانه ها و کارگاههای خصوصی تعطیل است.

رژیم کودتا در نتیجه شخصیت انکار ناپذیر طبقه کارگر در عصر ما و در جامعه کنونی ایران مجبور شده است روش قبلی نادرده گرفتن طبقه کارگر را کنار بگذارد و سیاست کارگری خاصی تنظیم کند که تمیز از روش سرمایه داران غربی و منطبق با منافع غارتگرانه طبقات ممتاز است. ایجاد وزارت کار و کفراستسا و مجمع کارگری، احداث سندیکا های دولتی و وابسته کردن آنها به احزاب شهساخته، گذارندن آئین نامه باصلاح سهم کردن کارگران در سود کارخانه ها و کارگاهها، دائر کردن روز و هفته کارگر، دائر کردن برنامه های کارگری در رادیو شرکت دادن باصلاح نماینده کارگران در اجتمعات نظارت انتخابات و در مجلس، تنظیم آئین نامه مختلف در باره سندیکاها و کار و بیمه و غیره و غیره چنین است مظاهری چند از این سیاست کارگری.

رژیم کودتا در آغاز سيطرة خود در صدر بر آمد تمام دستاوردهای مهمی را که جنبش کارگری ایران پس از سقوط استبداد رضا شاه طی مبارزات وسیع به رهبری شورای مجتهد مردمی اتحادیه های کارگران و زحمتکشان ایران بدست آورده بود، انکار کند. ولی در مقابل مبارزه و مقاومت کارگران و در شرایط خاص جهان امروز مجبور به عقب نشینی شد و با ملکه کردن کامیابی های گذشته و مخدود کردن هر چه بیشتر آن کامیابی ها برخی از آنها را پذیرفت. هدف رژیم کودتا از این عوامفریبی کارگری، تخدیر آگاهی طبقاتی کارگران و انحراف نظر آنها از جنبش واقعی و مبارزه مطالباتی و سیاسی حقیقی است.

بماهیت برخی از اقدامات رژیم توجه کنیم: هدف رژیم از ایجاد سندیکا های دولتی دور کردن کارگران از مبارزه سیاسی و صنفی واقعا کارگری

بقیه از صفحه ۱

است. شاه در کتاب خود «مأموریت برای وطن» رسماً شرکت کارگران را در سیاست ترمیم کرده است. وزیر کار شاه صریحاً گفت که سندیکا های «سالم» باید از سیاست دور باشند. ولی در عمل رژیم با تمام قوا میکوشد کارگران را بدنبال سیاست ضد ملی و ضد دموکراتیک خود بکشد. خسروانی وزیر کار و سردمدار سندیکا های دولتی دیرکل حزب ایران نوین شد و سندیکا های دولتی وابستگی خود را بدین حزب درباری اعلام کردند. در جریان انتخابات مجلس ۲۱ وزارت کار رسماً از سندیکاهای دولتی ساخت خود برای صحنه سازیهای انتخاباتی استفاده کرد. سندیکاهای تحت کنترل مستقیم سازمان امنیت اند. ولی همه این اقدامات رژیم بناچار محتوی این اعتراف است که کارگران باید و حق دارند در سیاست مداخله کنند. و اما اینکه این سیاست کدام سیاست است دیگر امری نیست که کسی حق داشته باشد بجای طبقه کارگر ایران در باره اش تصمیم بگیرد. خود کارگران ایران میدانند در کدام سیاست باید مداخله کنند و سمت و محتوی این سیاست کدام است.

یکی از وسائل مهم تبلیغاتی رژیم کودتا برای جلب کارگران قانون ۱۳۴۳ ماده ای سهم کردن کارگران در سود کارخانه ها و کارگاههاست. تاشهریور ۱۳۴۳ تعداد کارگران مشمول این قانون تنها به ۶۱ هزار نفر بالغ بود. صرف نظر از اینکه مشمولین این قانون هیچ بهره جلی از آن نمیبینند این عدد فقط ۶ درصد مجموع کارگران کارخانه ها و کارگاهها و کارگران راه و ساختمان است. مسئله سهم کردن کارگران در سود کارخانه ها در عمل افسانه ای بیش نیست. این نقشه ایست برای قریب طبقه کارگر، نفاق افکنی بین آنها، پلند کردن آنان بر رژیم سرمایه داری، جلب کارگران به همکاری با طبقات بهره کش و اسلوبی است

بقیه از صفحه ۳

رفرم ارضی شاه...

شرکتهای تعاونی روستائی که وظیفه اساسی شان تبدیل ده به واحد فعال و جوشان است، در عمل ارگانهای بی رمقی بیش نیستند. این شرکتها که باید در اداره اقتصاد ده نقش فعال داشته باشند تولید محصولات را تحت نظم در آورند، بذر و آب و ماشین و کود شیمیائی برای دهقانان تهیه کنند، بازار یابی کنند و کنترل قیمتها را در اختیار داشته باشند علاوه بر اداره دریافت حق الهیوم پدل شده اند، جن والتر، خبرنگار امریکائی ضمن سلسله مقالاتی در روزنامه نیویورک تایمز درباره ایران می نویسد «شرکتهای تعاونی منحصر به اداره کوچکی است که فقط آماده دریافت ۲۰۰۰ ریال حق عضویتی است که دهاتین را واجد حق مالکیت میکند».

پیروز باد نبرد مقدس کارگران ایران!

که از طرف برخی کشورهای سرمایه داری غرب پیش کشیده شده است. در ماه ۱۷ قانون مورد بحث صریحاً گفته شده است که: «هیچیک از کارگران نمیتوانند باستناد این قانون در امور کارگاهها مداخله نمایند». وزیر کار در مصاحبه رادیویی خود بهنگام طرح این قانون بروشنی گفت: «هدف ما حمایت از تولیدات است. صحت از آنستکه کارگر فعالیت خود را بالا ببرد. قانون سهم کردن قانونی نیست که مزایایی را از طبقه های سلب کند و طبقه دیگر اختصاص دهد». تصور نمیرود برای این سخنان تفسیری لازم باشد. عوامفریبیهای رژیم نتوانسته است کارگران را از جاده صحیح مبارزه منحرف کند. با آنکه سازمان امنیت پیوسته توجه خاصی نسبت به راکت جمع کارگری دارد طی سالهای اخیر بارها کارگران ایران دست بمبارزه زده اند و دهها اعتصاب و نمایش مهم کارگری در ایران واقع شده است. از آنجمله است نخستین اعتصاب تا کسی رانها در خرداد ۱۳۳۸ و اعتصاب دوم تا کسی رانها در دیماه ۱۳۴۳. اعتصاب سه هزار نفری کارگران کوره پزخانه های تهران، اعتصابات کارخانه های وطن، شهناز، شمشاد در اصفهان و اعتصاب کارگران تبریز (که همه در سال ۱۳۳۸ روی داد)، اعتصابات کارگران نفت تهران، نساجی شاهلی، صیادان شعل، نمایش سه هزار تن بیکار در بندر شاهپور و نمایش وسیع بیکاران در دوران حکومت علم در مقابل مقر نخست وزیر و غیره و غیره. رژیم کودتا پس از آنکه در ابتدا بزبان منوچهر اقبال ادای لفظ اعتصاب را نیز تحریم کرد، مجبور شد در آئین نامه کارگری و کار فرمائی اخیر آنرا برسمیت بشناسد و مطابقی را که در قانون کار سال ۱۳۲۵ ذکر شده بود بار دیگر قبول کند. طبیعی است که این یک اعتراف صوری و

برای آنکه رژیم کودتا را که دائماً در حال اعطاء امتیاز به مالکان است مجبور به عقب نشینی به سود دهقانان نمود، مبارزه مداوم دامنه دار خود دهقانان و همه نیرو های ترقیخواه امری ضروری است. شعار مبارزه میتواند بر حسب اوضاع و احوال مختلف گوناگون باشد اما شعار کلی مبارزه همچنان مطالبه تقسیم بلا موض کلیه دهات باقیمانده اعم از املاک خالصه و سلطنتی و موقوفه و باقیمانده دهات ملاکین است. دهقانانی که بدریافت زمین موفق شده اند باید برای عدم پرداخت قسط سالیانه مجتهد شوند و مبارزه کنند. اکثریت دهقانان که همچنان در قید ستم رژیم ارباب رعیتی باقیمانده اند بهره مالکانه نپردازند. دهقانان باید بخوانند تا شرکتهای تعاونی در همه دهات ایران تأسیس شوند و با حمایت مانی و معنوی دولت به ارگانهای فعال مبدل گردند. باید بخوانند که نه تنها از ۱۰۰ میلیون دلار کمک امریکا بایران است.

جاسوسی و ضد جاسوسی

فرد کوک در قسمت دیگری از مقاله بمبارزه شدید بین خیبرخان و عمال وی و خانواده سلطنتی و سازمان امنیت برای خنثی کردن فعالیت یکدیگر اشاره میکند. در این مبارزه بود که خیبر خان و وکیل مدافع او، ولز، پس از یکسال جستجو نتوانستند در ۱۷ اکتبر ۱۹۶۴ کشف کنند که محمود رضا حسینی با مبلغ ۱۰۳۰۸۳۳ دلار در «مرگان گارتی» است کمپانی دارد. ولز با موافقت بانک حساب محمود رضا و پرداختهای وی را بازرسی کرد و اشاء نمود که چگونه پولی که برای ساختمان پایگاه نظامی امریکا در ایران پرداخته شده بجنب محمود رضا سرازیر گردیده است. چکی بمبلغ ۱۵ هزار دلار که بحساب محمود رضا گذاشته شده بود، در تاریخ ۲۸ اکتبر ۱۹۶۳ از طرف

افغنی است. ولی جریبه اعتصاب جریبه ایست نیرومند و مبارزات اعتصابی نه تنها وسیله مؤثر دفاع از حقوق صنفی کارگران، بلکه یکی از طرق مهم تأمین شرکت فعال و نمایان آنان در حیات اجتماعی و تأثیر شان در مسیر حوادث است. لذا کارگران ایران باید با استفاده از حقی که بر سمیت شناخته شده از حربه نیرومند مبارزات اعتصابی استفاده کنند.

کارگران و زحمتکشان ایران! تجارب انکار ناپذیر و روحیه ایجاب ثابت کرده است که رژیم کودتا که برحسب ماهیت خود دشمن کارگران است قادر نیست گرهی از کارشان بگشاید. تنها راه نجات واقعی عبارتست از برچیده شدن بساط رژیم کودتا و استقرار یک حکومت ملی و دموکراتیک. طبقه کارگر ایران که دارای سنن طولانی انقلابی است باید در پیروزی آرمان مردم کشور ما، در استقرار نظامی در ایران که تأمین کننده استقلال سیاسی و اقتصادی، دموکراسی و ترقی باشد نقش برجسته خود را بازی کند. شرکت در مبارزه سیاسی حق و وظیفه کارگران ایرانست. طبقه کارگر باید برای اتحاد کلیه نیرو های ملی و دموکراتیک، برای اتحاد با برادران دهقان، برای اتحاد عمل کلیه سازمانها و عناصر اپوزیسیون علیه رژیم خیانت پیشه کودتا مبارزه کند. مبارزه سندیکائی در شرایط کنونی امکانات فعالیت غلنی را ولو در چارچوب مطالبات صنفی برای کارگران فراهم میکند. طبق قانون، تشکیک تودابیه های صنفی مجاز است. باید با استفاده مدبرانه سرمحراب کوشید سندیکا های خود را هر جا که چنین سازمانی وجود ندارد، احداث کرد. یکی از توصیه های دائمی حزب ما آنست که کارگران در سندیکا های موجود دولتی شرکت جویند و بکوشند تا این سندیکاها را بجره جلی مبارزات صنفی مبدل نمایند. باید کوشید تا در داخل این سندیکاها رسم انتخابات آزاد عملی گردد و نمایندگان واقعی کارگران بر رأس سندیکاها و شوراهای کارگری جای گیرند و تمایلات و خواست واقعی کارگران را منعکس سازند. وظیفه آگاه ترین افراد کارگر است که اشکال صحیح کار سندیکائی را بیابند و از همه امکانات قانونی و غلنی برای بسط مبارزات صنفی استفاده کنند. باید برای تجمع سندیکاها و ایجاد فدراسیونها و کنفدراسیونها کارگری مبارزه کرد تا زندگی سندیکائی بتدریج جا و قدرت و اهمیت در خورد خود را در جامعه باز یابد.

کارگران ایران خود به نیکی از نیازمندیهای خویش مطلعند. آنها از همه چیز محرومند و بیمه چیز مسکن، استراحت، بهداشت، مزد کافی، بیمه، تأمین در قبال بیکاری، تأمین در قبال سوانح کار و غیره در صفحه ۷

های تعاونی بر خوردار شوند. همانطور که رهبری صنفی کنونی محصول مبارزه دهقانان ایران و با وجود رسانائی خود، بهر حال قدمی است بجای. تشدید مبارزه میتواند کار ما بود صادر شده است. وکیل مدافع خیبر خان همچنین کشف کرد که محمود رضا حساب دیگری بمبلغ ۳۶۵۰۰۰ دلار در «هایدن» استون و کمپانی، دارد.

حمایت وزارت خارجه امریکا از خاندان پهلوی

فرد کوک بنامه های متبادله بین محمود رضا و فروغی سفیر ایران در امریکا اشاره میکند که از یکطرف حاکمی از دستپاچگی و نگرانی در باره از افغلی اسرار پشت پرده است و از طرف دیگر فشار دربار را برای مسکوت گذاشتن قضیه و جلوگیری از افشاء بیشتر نشان میدهد. در همین موقع است که وزارت خارجه امریکا بدخات خود در این روز و روز میفرزاد و بحمايت مصرا نه از دو عضو خاندان سلطنتی بر میخیزد. در اواخر نوامبر ۱۹۶۴ خسرو اقبال فرستاده مخصوص فاطمه پهلوی بامریکا میروند تا پولهای را که در بانکهای مختلف امریکا گذاشته شده و هنوز از طرف ریچارد ولز کشف نشده بود بگیرد. در ۲۱ نوامبر

بگذارید. این خبر بیش از هر چیز مورد علاقه خیبر خان بود. زیرا وی مقداری از سرمایه خودش را هم در سازمان ورزش شاهنشاهی بکار انداخته بود. این سرمایه مبالغی در حدود ۱۷ میلیون دلار بود. بر این اساس بود که او بدادگاه عالی نیویورک شکایت کرد تا پول خود را پس بگیرد. در همین موقع شهادتنامه ای از احمد شفیق شوهر سابق اشرف و خزانه دار سابق سازمان ورزش شاهنشاهی بدست خیبر خان رسید که نه فقط برای شکایت وی بلکه برای تأیید صحت مجموعه اسنادی که او در دست داشت حائز اهمیت فراوانی بود. در این شهادتنامه نوشته شده بود: «بدینوسیله گواهی میدهد که تمام اسناد مربوط به طرحهای ورزشی که متعلق به خیبر خان و بهاضای من است قانونی است و من این کار را بنا بدستور اعلیحضرت شاهنشاه انجام داده ام. بنا بدستور جناب حسین علاء من از حساب طرحهای ورزشی مبلغ ۷ میلیون دلار به بنیاد پهلوی ۱۵ میلیون دلار به والا حضرت محمود رضا پهلوی و ۵ میلیون دلار بوالا حضرت فاطمه پهلوی پرداخته ام. در ۲۰ مارس ۱۹۶۳ سرلشکر محمدامیر خانی شوهر فاطمه ای نامه ای به جاکب. ال. وارم براندر رئیس ورلد اتلنتیک اسپورترز کورپوریشن (یک سازمان ورزشی امریکائی که در ارتباط با خیبر خان بود) ادعا های خیبر خان را در مورد مسائل مالی سازمان ورزش شاهنشاهی

اعلامیه

کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره مبارزه متحد

همه اینها نشان دهنده آنست که شاه برای تحکیم رژیم متزلزل خود، برای گرفتن انتقام از ملت...

در این لحظات حساس و تاریخی ما بار دیگر و موکداً از تمام نیروهای ملی، از تمام کسانی که...

تبریک کمیته مرکزی حزب توده ایران بکمیته مرکزی حزب سوسیالیست متحده آلمان

علاقه و محبتیکه ملت‌های غرب و تمام ملل خاور نزدیک در موقع بازدید رفیق...

والتر اولبریش صدر شورای دولتی، از کشور متحده عرب نشان دادند ثابت میکند که این ملتها با توجه فراوان سیاست صلحجویانه آلمان دموکراتیک را تعقیب میکنند...

حزب ما و ملت ایران برای پیشرفتهای سوسیالیستی و دستاوردهای آن، که ضامن تحکیم اردوگاه سوسیالیستی و جنبش جهانی کمونیستی است ارزش فوق العاده‌ای قائل است.

ملتهائی که برای استقلال و آزادی ملی خود علیه امپریالیسم مبارزه میکنند، از پشتیبانی همه جانبه شما برخوردارند.

ما برای شما باز هم موفقیت‌های بیشتری را در ساختمان سوسیالیسم آرزو میکنیم.

با سلامهای سوسیالیستی

کمیته مرکزی حزب توده ایران

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران در پاسخ دعوت شورای جهانی صلح

خلق ویتنام را برگزارد کنند ۲۲۲

با ارسال نامه‌ها و تلگرافهای قوی یادداشتہ جمع سفارت آمریکا، بسازمان ملل متحد، بسازمانهای دیگر و با تشکیل جلسات و اجتماعات طلب کنید که نیروهای امریکائی بیدرتنگ از خاک ویتنام جنوبی خارج شوند و مردم ویتنام را در تعیین سرنوشت خود آزاد بگذارند.

بهر وسیله ای که در اختیار دارید با ارسال نامه، با تشکیل جلسات و اجتماعات و تظاهرات مراتب اعتراض خود را در قبال روش دولت ایران که بجای تعقیب عملیات تجاوزکارانه امریکا از این عملیات بطور مستقیم و غیر مستقیم پشتیبانی میکند - منعکس سازید و این روش ضد ملی دولت ایران را محکوم کنید.

ما از تمام نیروهای ملی و از کلیه سازمانهای صنفی و سیاسی دعوت میکنیم درایام این هفته جهانی بخاطر دفاع از حقوق عادلانه مردمی که با جانبازی و قربانیان علیه نیروهای امپریالیسم امریکا برای تأمین آزادی و استقلال ملی خود به بیکار مشغولند باخلق ویتنام ابراز همبستگی و همدردی کنند و با انجام این وظیفه میهن پرستانه عشق و علاقه خود را به اصل مقدس آزادی و استقلال ملی نشان دهند.

هموطنان عزیز! دفاع از مبارزه آزادیبخش خلق ویتنام دفاع از آزادی و استقلال ملی همه ملت‌ها و از جمله ملت ایران است. ما اعلان داریم که مردم ایران با توجه به تقسیم ناپذیر بودن آزادی و استقلال ما و با نتیجه تقسیم ناپذیر بودن مبارزه آنان در قبال تجاوزات امپریالیستی برای ابراز همبستگی و دفاع از مبارزه عادلانه خلق ویتنام که در عین حال دفاع از آزادی و استقلال خود مردم ایران است از هیچ اقدامی دریغ نخواهند داشت.

کمیته مرکزی حزب توده ایران ۲۰ اردیبهشت ۱۳۴۴

پیروز باد نبرد مقدس کارگران ایران

غیره و غیره نیازمندند. بسط مبارزات مطالباتی برای تأمین نیازمندیهای کارگران بهترین وسیله تشکیل آنان، رشد آگاهی اجتماعی آنانست.

باید دانست که بیکاری تنها پلینه بیکاران نیست بلکه خطریش که دائماً کارگران را تهدید میکند کارگران باید برای جلوگیری از اخراج کارگران - بسری گرفتن حقوق ایسام بیکاری - بسری تأمین بیمه بیکاری - بسری ابراز همدردی نسبت به بیکاران اقدام و مبارزه کنند.

پیروزباد نبرد مقدس کارگران ایران! زنده باد حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران!

کمیته مرکزی حزب توده ایران

صرف نظر از عقاید سیاسی و اجتماعی آنان - بمقابله بر خاسته اند. وظیفه و مسئولیت تاریخی همه سازمان های سیاسی و نیروهای ملی حکم میکند که آنها نیز صرف نظر از عقاید مسلکی خود و متجدداً بر ضد استعمار و استبداد بیکار کنند.

۲۱ اردیبهشت ۱۳۴۴

خسرو اقبال به کالیفرنیا رفت و از بانکی در سان مارینو ۲۰۰۰۰۰ دلار از حساب فائده گرفت. وکیل مدافع خبیر خان خر ۲۷ نوامبر خسرو اقبال را در هتل هیلتون در نیویورک در اطاق شماره ۴۳۴۹ غافلگیر کرد و با در دست داشتن ابلاغیه دادگاه عالی نیویورک بوی تکلیف کرد که در ۲ دسامبر در دادگاه حاضر شود.

محمود رضا برای فرار از حضور در دادگاه عالی نیویورک بکلی متحرک شد که در سال ۱۹۶۳ با امریکا سفر کرده است. بدین منظور وی به گذرنامه خود اشاره کرد که در آن ورود به امریکا در این تاریخ منعکس نیست. در اینجا بسود که وزارت خارجه امریکا یک بار دیگر بکلمه وی آمد. جولوس هولمز سفیر امریکا در ایران در ۱۶ نوامبر ۱۹۶۴ یک نامہ محرمانه وزارت خارجه امریکا نوشت که: امروز گذرنامه والا حضرت محمود رضا پهلوی که در ۱۹۵۹

۱۱ آوریل ۱۹۵۹ ایالات متحده ۱۶۸۰۰۵ دلار بسازمان برنامه پرداخته است. در ۱۹ مه سازمان برنامه ۲۴ میلیون دلار بسازمان ورزش شاهنشاهی پرداخت کرده که از آنجا به بنیاد پهلوی منتقل گردیده است. در ۲۰ ژوئن ۱۹۵۹ ایالات متحده ۳۸۹۰۳۵۰ دلار بسازمان برنامه پرداخته است. در ۱۱ ژوئیه سازمان برنامه ۲۵ میلیون دلار بسازمان ورزش شاهنشاهی منتقل کرده است.

۱۳ ژوئن ۱۹۶۱ ایالات متحده ۲۴۳۰۰۰۰۰ دلار ببناب مرکزی ایران پرداخته است. در اول ژوئیه بانک مرکزی ۱۲ میلیون دلار به بنیاد پهلوی منتقل کرده است. در ۱۷ اوت ۱۹۶۱ ایالات متحده ۵ میلیون دلار به بانک مرکزی ایران پرداخته است. در دوم سپتامبر بانک مرکزی ۴ میلیون دلار بسازمان ورزش شاهنشاهی منتقل کرده است. در اول سپتامبر ۱۹۶۱ ایالات متحده ۱۵ میلیون دلار بوزارت دارائی ایران پرداخته است. در اول اکتبر وزارت دارائی ۱۰ میلیون دلار به بنیاد پهلوی منتقل کرده است. در ۲۱ نوامبر ۱۹۶۹ ایالات متحده ۱۵ میلیون دیگر بوزارت دارائی ایران پرداخته است. در ۱۰ دسامبر وزارت دارائی ۱۰ میلیون دلار دیگر به بنیاد پهلوی منتقل کرده است. باین ترتیب بود که سرمایه بنیاد پهلوی تاز اوئیه ۱۹۶۲ بسازمان برنامه ۵۱۶ میلیون دلار بالغ شد. وکیل مدافع خبیر خان در همان حال اسناد فوق را

صادر شده و تا ۱۸ ژوئن ۱۹۶۴ دو بار تمدید گردیده بازرسی شد. وزرای امریکا و مهر ورود در آن دیده نشد. این تلگرام کلمه بکلمه بهمراه امضای شخص دین راسک در اختیار سیلوان مارشال، وکیل مدافع سفارت ایران قرار گرفت و مارشال رو نوشت تلگرام را به ولز نشان داد. او هم در ۲۰ نوامبر آن را بسادگاه عالی نیویورک تسلیم کرد. وزارت خارجه امریکا از این جریان بشدت ناراحت و عصبی شد و وکیل مدافع خبیر خان را متهنم کرد که نامه سری وزارت خارجه را فاش کرده است. علت اشتگی و تشویش وزارت خارجه این بود که نامه های مخرمانه جداول تا هرسال نباید منتشر شود. وزارت خارجه که برای ابراز وفاداری بخاندان پهلوی نابخردانه این نامه سری را فاش کرده بود البته نمیتوانست خود را سرزنش کند. بهمین جهت ولز را مورد سرزنش قرار داد.

مدارک جدید دزدی وکیل مدافع خبیر خان با استفاده از گزارش خزانه داری امریکا و مجموعه اطلاعاتی که توسط خبیر خان بدست آورده بود تصویر کاملی از چگونگی انتقال کمک امریکا به بنیاد پهلوی را در برابر دادگاه عالی نیویورک قرار داد. این تصویر چنین بود: در ۱۷ مارس ۱۹۵۹ ایالات متحده امریکا ۲۵ میلیون دلار به سازمان برنامه پرداخته است. در اول آوریل ۱۹۵۹ سازمان برنامه ۲ میلیون دلار به بنیاد پهلوی منتقل کرده است.

همراه بانلهائی در ۷ دسامبر ۱۹۶۴ برای آب فورتنس، یکی از مشاورین نزدیک جانسن رئیس جمهوری فرستاد. چند روز بعد فورتنس با رئیس جمهوری ملاقات کرد و بدنبال این ملاقات بدون سروردا و قایع جالبی رخ داد: فروغی سفیر ایران در امریکا بایران احضار شد. جولوس هولمز سفیر امریکا در ایران بامریکا احضار شد و بعداً بی سروردا از خدمت وزارت خارجه معاف گردید. تمام کمک اقتصادی امریکا بایران را لایحه جدید کمک خارجی امریکا که از طرف جانسن به کنگره تسلیم شد، حذف گردید.

امریکا حامی رژیم فاسد ویلیسی ایران است دعوی بین خبیر خان و محمود رضا همچنان ادامه دارد و سرانجام آن هم معلوم نیست. ولی طنز این دعوا بقول «نیش» معلوم شد که «مالیات دهندگان امریکائی سالها بجماعت از یک رژیم فاسد و پست کمک کرده اند. دلالتی در صحت است که قدیمی از دلار های امریکائی برای غنی کردن برخی از اتباع و مقامات امریکائی بکار رفته است. مقاله فرد کوک در مجله نیشن با تا کید این که وزارت خارجه امریکا مانع افشاء چگونگی مصرف کمک امریکا در ایران شده و میشود خواستار تحقیق کامل و افشاء همه حقایق در این زمینه است.

# تقویم مردم

## ۱ اردیبهشت ۱۲۹۶

نخستین شماره روزنامه تجدد، ازگان حزب دموکرات آذربایجان انتشار یافت. اولین مقاله به امضاء خیابانی در شماره ۱۰ اردیبهشت این روزنامه منتشر گردید.

## ۱ اردیبهشت ۱۳۰۱

اعتصاب کارگران هندی مؤسسات نفت جنوب.

## ۱ اردیبهشت ۱۳۳۰

ملك الشعراء بهار شاعر و سیاستمدار نامدار ایران درگذشت. فعالیت بهار در سالهای آخر زندگی در جنبش صلح میهن ما، او را بحق مورد سپاس و قدردانی مردم قرار داد.

## ۲ اردیبهشت ۱۲۴۹

ولادیمیر ایلیچ لنین، رهبر و معلم انقلابی زحمتکشان جهان چشم بدینا گشود.

## ۲ اردیبهشت ۱۳۳۷

دو نفر از مبارزان قهرمان حزب ما رفقا آرسن آوانسیان و هوشنگ رضوانی بدست دژخیمان شاه شهادت رسیدند.

## تجاوز امپریالیستهای امریکائی به جمهوری سن دومینیک

در همانحال که فریاد اعتراض مردم جهان بر ضد تجاوز امپریالیستهای امریکائی در ویتنام روز بروز رساتر میشود، امپریالیستهای امریکائی به تجاوز جدیدی در جمهوری دومینیک دست زدند. این بار بهانه چیست؟

در سال ۱۹۶۳ مردم دومینیک با قیام خود به دیکتاتوری تروخیو دست نشانده امریکا پایان دادند. پس از سالها برای اولین بار انتخابات آزادی انجام گرفت و یکی از رهبران دموکرات بنام «بوش» از طرف پارلمان بریاست جمهوری انتخاب گردید. ریاست جمهوری بوش چند ماهی پیش طول نکشید زیرا امپریالیستهای امریکائی که گویا از «دموکراسی» دفاع میکنند نتوانستند رژیم دموکراتیک جمهوری دومینیک را تحمل کنند.

دستگاه کودتا سازی امریکائی بکار افتاد و نظامیان مرتجع، رئیس جمهور انتخاب شده را بزور به تبعید فرستادند و دیکتاتوری نظامی را برقرار کردند. ولی مردم دومینیک دیگر حاضر نبودند زیر بار دیکتاتوری بوند.

در ۲۰ آوریل سال جاری گروهی از افسران برهبری سرهنگ فرانسیسکو کامانو و با پشتیبانی مردم بر ضد رژیم دیکتاتوری قیام کردند. ولی در دست در همان لحظه‌ای که نیروهای هوادار دیکتاتوری در حال شکست قطعی بودند یعنی در ۲۴ آوریل، نیروهای امریکائی بهانه «حفظ جان اتباع امریکائی» در سانتو دومینگو پایتخت دومینیک پیاده شدند. در سوم ماه مه پارلمان دومینیک سرهنگ کامانورا موقتاً تا بازگشت بوش رئیس جمهوری تبعیدی بریاست جمهوری انتخاب کرد.

امپریالیستهای امریکائی که یک حکومت دست نشانده دیگر را از دست رفته میدیدند، بهانه نخستین را بکنار گذاشتند و آشکارا اعلام کردند که «اجازه نخواهند داد اگر بای جدیدی بوجود آید». بدینال این اعلام جانشین رئیس جمهوری امریکا، نیروهای امریکائی رسماً و علناً وارد جنگ با انقلابیون شدند و مرتباً به نیروهای خود که تا این لحظه به بیست هزار نفر بالغ میشود - افزودند.

تجاوز گستاخانه امپریالیستهای امریکائی بکشور چهار میلیونی دومینیک چنان خشم و اعتراضی را در افکار عمومی جهان برانگیخت که تجاوزگران مجبور شدند پای کشور های دیگر امریکائی لاتین را بوسیله سازمان دول امریکائی (آ. آ. اس) بمیان بکشند تا

## کارگران آبادان برای نخستین بار در این سال، در

جشن اول ماه مهر شرکت نمودند.

## ۱۲ اردیبهشت ۱۳۴۰

تظاهرات فرهنگیان در برابر مجلس شورا ۹ سال پیش فدراسیون بین المللی جوانان دموکرات این روز را، روز مبارزه جوانان جهان علیه استعمار و در راه صلح تعیین نمود.

## ۱۱ اردیبهشت

جشن بین المللی کارگران پنج تن جوان غیور آذربایجانی، مبارزین حزب ما، رفقا کلاتری، فروغی، زهتاب، جهانیان و عظیم زاده در تبریز تیرباران شدند.

## ۱۵ اردیبهشت ۱۳۳۷

محمد علی افراشته شاعر توده ای و مبارز وفادار حزب ما دور از وطن جان سپرد.

## ۱۵ اردیبهشت ۱۱۹۷

۱۴۷ سال پیش کارل مارکس متفکر انقلابی جهان که با کمک دوست خود فردریش انگلس آموزش مارکسیسم را بنیان گذارد متولد گردید.

## ۱۸ اردیبهشت ۱۳۰۰

اعتقاد موافقتنامه بین کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران، ودولت احسان‌اله خان و کوچک‌خان در باره اقدام مشترک علیه شاه ایران و امپریالیسم انگلیس.

## چند تفسیر از چند رویداد سیاسی

کشور که ۳۰ کشور آن کشورهای افریقائی بودند بعنوان ناظر یا عضو هیئت اجرائیه شرکت کرده بودند.

گزارش بوری فدراسیون تحت عنوان «همبستگی فدراسیون و جوانان جهان ما مبارزه جوانان افریقا برای استقلال، تجدید ساختمان کشور، علیه استعمار، استعمار نوین و امپریالیسم» مطرح شد.

در این جلسه نماینده جوانان ایران ضمن نطق خود از جمله چنین گفت: «طی مدت ۲۰ سال پس از جنگ جهانی دوم ده ها کشور افریقائی با توسل بطرق گوناگون مبارزه، زنجیر های استعمار را پاره نموده و به احراز استقلال سیاسی نائل آمدند.

افریقا که در گذشته از پایگاههای مهم استعمار بود اکنون بتدریج عرصه جنبشهای نجاتبخش ملی تبدیل میشود.» نماینده ایران پس از بحث در باره ترقی و تکامل کشور- های نواستقلال، قطع نفوذ استعمار نوین و ایجاد پایه های اساسی حاکمیت آزاد و دمکراتیک گفت:

«ما مطمئنیم که پشتیبانی برادرانه و کمک کشورهای سوسیالیستی به کشورهای نواستقلال افریقا اهمیت حیاتی دارد. اتحاد شوروی، نیروی بزرگ نظامی، سیاسی و معنوی خود و دیگر کشورهای سوسیالیستی و جنبشهای کارگری کشورهای سرمایه داری پیوسته در موافق خطر بسیاری این کشورها شافته اند هر نوع کوشش برای تضعیف این همبستگی فقط بنفع نیروهای استعمار، استعمار نوین و ارتجاع تمام خواهد شد.»

نماینده ایران پس از اشاره بوضع زندگی و مبارزه جوانان ایران و تشریح اوضاع کشور گفت: «جوانان ما از ابتدائی ترین حقوق دمکراتیک محروم اند، عده زیادی از

شریک جرم پیدا کنند. ولی دخالت امریکا در امور داخلی یک کشور کوچک بقدری آشکار و بی پایه و تجاوز برای برسرپا نگهداشتن یک حکومت دست نشاند و از بین بردن یک حکومت دموکراتیک بقدری گستاخانه است که حتی دولتهای امریکائی لاتین هم که اکثراً وابسته به امریکا هستند بمخالفت با سیاست تجاوزکارانه امریکا بپردازند. تاکنون مکزیک، شیلی، پاراگوئه، واروگوئه اشکارا با تجاوز امریکا مخالفت کرده و خواستار خروج نیروهای امریکائی شده اند.

عده زیادی از کشورهای امریکائی لاتین نیز علیرغم فشار شدید امریکا با تردید و بی‌میل حاضر به پشتیبانی از سیاست امریکا شده‌اند. شورای امنیت بنابه پیشنهاد اتحاد شوروی مشغول رسیدگی به تجاوز امریکاست.

در زمانی که همه میدانند رئیس جمهور تبعیدی فقط یک فرمایش است، در حالیکه رئیس جمهور موقت کمونیست بودن خود را رسماً تکذیب کرده است، وقتیکه خبر گزارهای غربی تأیید میکنند که قیام کنندگان اکثراً غیر کمونیست اند، اظهار جانشین رئیس جمهوری امریکا مبنی بر اینکه گویا «قیام کمونیستی» در دومینیک روی داده، فقط یک حقیقت را بشوئ می‌رساند: این حقیقت است که امپریالیسم امریکا هرزه‌هایی و هر فردی را که تابع سیاست تجاوز کارانه وی نباشد، بسخت دیگر هر فرد میهن پرست و هر رژیم دمکراتیکی را «کمونیست» میدانند.

برای کمونیستها این البته افتخار است ولی برای امپریالیسم امریکا این فقط بهانه است. سرانجام قیام مردم دومینیک تا این لحظه معلوم نیست. ولی این سرانجام هرچه باشد یک نکته مسلم است: امپریالیسم امریکا ژاندارم بین المللی است و این ژاندارم بین المللی با تمام قدرت خود نتواند توانست راه آزادی ملت‌ها را سد کند.

## جلسه جوانان در شهر آکرا

هیئت اجرائیه فدراسیون جهانی جوانان دمکرات در آوریل ۱۹۶۵ (فروردین - اردیبهشت ۱۳۴۴) جلسه خود را در شهر آکرا، پایتخت کشور غنا (ساحل طلا) تشکیل داد. در این جلسه ۱۲۴ نفر نمایندگی از ۶۴

## ۲۰ اردیبهشت ۱۳۰۷

الغاء کابیتولاسیون در ایران

## ۲۰ اردیبهشت تا ۴ خرداد ۱۳۲۵

اعتصاب ۱۰۰.۰۰۰ کارگر نفت در آماجاری

## ۲۱ اردیبهشت ۱۳۳۷

قهرمان ملی ایران خسرو روزبه، به شهادت رسید. مرگ دلیرانه او، عشق به بیکار را در مردم فزونی بخشید. نام روزبه برای ملت ما وثیقه مبارزه است.

## ۲۵ اردیبهشت

از دوسال پیش این روز بعنوان روز افریقا شناخته شده است

## اردیبهشت ۱۳۰۶ تا ۱۳۰۸

اعتصابات مکرر کارگران نفت جنوب

## اردیبهشت ۱۳۱۰

کارگران کارخانه کارونی اصفهان دست به اعتصاب زدند. کارگران موفق بدریافت ۲۰ درصد اضافه دستمزد، تقلیل ساعات کار و کاهش میزان جریمه ها شدند.

## اردیبهشت ۱۳۳۲

اولین کنگره ملی زنان ایران به ابتکار سازمان زنان در تهران تشکیل شد

جوانان مبارز در زندانهای شاه بسر میبرند ومورد انواع شکنجه ها قرار میگیرند. همین اواخر عده ای از دانش آموزان و دانشجویان زندانهای طولانی محکوم شدند.

کمیته اجرائیه در باره ایران قطعنامه ای صادر نمود. در این قطعنامه چنین نوشته شده است: «جوانان جهان همبستگی کامل خود را نسبت بمردم و جوانان ایران در مبارزه برای آزادیهای دمکراتیک، آزادی همه زندانیان سیاسی رژیم کودتا، برای تأمین استقلال سیاسی و اقتصادی کشور، علیه قرارداد نظامی ستو و قرارداد ده‌حانیه با امپریالیسم امریکا، جهت تأمین رفاه عمومی و صلح جهانی ابراز میدارند.»

جلسه کمیته اجرائیه پس از صدور یک قطعنامه عمومی، و برنامه کار فدراسیون برای کمک بمبارزان جوان افریقائی کار خود را خاتمه داد.

## تظاهرات دانشجویان ایرانی در خارج از کشور

بطوریکه خرمیرسد در هوفته گذشته در بسیاری از شهرهای اروپای غربی تظاهرات متعدد و گوناگونی از جانب دانشجویان ایرانی صورت گرفته است. این تظاهرات دو جنبه داشته است: از یکسو دانشجویان ایرانی با تشکیل جلسات و تظاهرات، ارسال نامه و تلگراف به مراجع بین المللی به تجاوز امپریالیستهای امریکائی به جمهوری دموکراتیک ویتنام و ادامه جنگ مستعمراتی در ویتنام اعتراض کرده و همبستگی خود را با مردم قهرمان ویتنام اعلام داشته اند.

از سوی دیگر دانشجویان ایرانی بتوقف و شکیجه گروهی از روشنفکران، باتهام جمعی شرکت در سوء قصد شاه، اعتراض کرده وخواستار آزادی فوری آنان شده اند. بقرار اطلاع دامنه این هر دو تظاهر در میان دانشجویان ایرانی خارج ازکشور روبروز وسیع تر میشود. ما بدانشجویان مبارز درود میفرستیم و تردیدی نداریم که آنها مانند همیشه تمام نیروی خود را برای ادای وظیفه انسانی و ملی خود بکار خواهند برد.